元、機械及設備 40,915,573 元、交通及運輸設備 521,074 元、雜項

設備 2,185,761 元，合計 261,203,823 元。
2、資本資產總額科目：資本資產總額計 261,203,823 元。

二、財務狀況之分析：
（一）平衡表：

1、本年度與上年度平衡表各科目變動情形   單位：新臺幣元

科目 本年度決算數 上年度決算數

本年度較上年度變動情形

金額 比率

資產 1,129,722 1,409,617 -279,895 -19.86

流動資產 1,129,722 1,409,617 -279,895 -19.86

專戶存款 566,864 553,867 12,997 2.35

應收帳款 1,000,902 1,176,000 -175,098 -14.89

減:備抵呆帳
--應收帳款

-438,044 -320,250 -117,794
-36.78

負債 566,864 553,867 12,997 2.35

流動負債   566,864 553,867 12,997 2.35

存入保證金 467,000 416,243 50,757 12.19

應付代收款 99,864 78,964 20,900 26.47

應付保管款 0 58,660 -58,660 -100.0

淨資產 562,858 855,750 -292,892 -34.23

資產負債淨額   562,858 855,750 54,350 -34.23

 資產負債淨額   562,858 855,750 54,350 -34.23

2.本年度較上年度平衡表各科目金額變動差異達 20%以上者分別說明如下：

(1) 備抵呆帳-應收帳款較上年度增列 117,794 元，變動差異達 36.78%，係因就

本年度之應收帳款提列備抵呆帳所致。

(2) 應付代收款較上年度增加 20,900 元，變動差異達 26.47%，係因本年度留職

停薪人員預繳退撫基金及公保費增加所致。

(3) 應付保管款較上年度減少 58,660 元，變動差異達 100%，主要係因本年度約

 3

聘僱人員離職儲金結算改為勞退新制，應付公、自提儲金減少所致。

（二）資本資產表
1、本年度與上年度資本資產表各科目變動情形   單位：新臺幣元

科目 本年度決算數 上年度決算數

本年度較上年度變動情形

金額 比率

固定資產 261,203,823 264,318,227 -3,114,404 -1.18

土地

89,348,850 89,348,850 0 0

房屋建築及設備 128,232,565 131,958,932 -3,726,367 -2.82

機械及設備 40,915,573 39,837,149 1,078,424 2.71

交通及運輸設備   521,074 644,191 -123,117 -19.11

雜項設備   2,185,761 2,529,105 -343,344 -13.58

2.本年度與上年度資本資產表各科目金額變動無差異達 20%以上者。

歲入來源
中華民國

02 0400000000-2

罰款及賠償收入

3,116,000 0 3,116,000

134 ˉ0426310000-8

ˉ標準檢驗局及所屬

3,116,000 0 3,116,000

01 ˉˉ0426310100-2

ˉˉ罰金罰鍰及怠金

3,110,000 0 3,110,000

01 ˉˉˉ0426310101-5

ˉˉˉ罰金罰鍰

3,110,000 0 3,110,000

02 ˉˉ0426310300-1

ˉˉ賠償收入

6,000 0 6,000

01 ˉˉˉ0426310301-4

ˉˉˉ一般賠償收入

6,000 0 6,000

03 0500000000-8

規費收入

61,370,000 0 61,370,000

109 ˉ0526310000-3

ˉ標準檢驗局及所屬

61,370,000 0 61,370,000

01 ˉˉ0526310100-8

ˉˉ行政規費收入

57,195,000 0 57,195,000

01 ˉˉˉ0526310101-0

ˉˉˉ審查費

41,954,000 0 41,954,000

02 ˉˉˉ0526310102-3

ˉˉˉ證照費

203,000 0 203,000

03 ˉˉˉ0526310103-6

ˉˉˉ登記費

15,038,000 0 15,038,000

02 ˉˉ0526310300-7

ˉˉ使用規費收入

4,175,000 0 4,175,000

01 ˉˉˉ0526310305-0

ˉˉˉ資料使用費

310,000 0 310,000

03 ˉˉˉ0526310313-9

ˉˉˉ服務費

3,865,000 0 3,865,000

04 0700000000-9

財產收入

832,000 0 832,000

經資門分列

預   算   數科   目

款 項 目

經濟部標準檢

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數

4

別決算表
108年度

2,211,188 447,858 0 2,659,046 -456,954 85.34

2,211,188 447,858 0 2,659,046 -456,954 85.34

2,189,348 447,858 0 2,637,206 -472,794 84.80

2,189,348 447,858 0 2,637,206 -472,794 84.80

21,840 0 0 21,840 15,840 364.00

21,840 0 0 21,840 15,840 364.00

80,768,005 0 0 80,768,005 19,398,005 131.61

80,768,005 0 0 80,768,005 19,398,005 131.61

76,876,530 0 0 76,876,530 19,681,530 134.41

55,570,370 0 0 55,570,370 13,616,370 132.46

149,810 0 0 149,810 -53,190 73.80

21,156,350 0 0 21,156,350 6,118,350 140.69

3,891,475 0 0 3,891,475 -283,525 93.21

146,635 0 0 146,635 -163,365 47.30

3,744,840 0 0 3,744,840 -120,160 96.89

898,115 0 0 898,115 66,115 107.95

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決   算   數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

驗局新竹分局

5

歲入來源
中華民國經資門分列

預   算   數科   目

款 項 目

經濟部標準檢

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數

147 ˉ0726310000-4

ˉ標準檢驗局及所屬

832,000 0 832,000

01 ˉˉ0726310100-9

ˉˉ財產孳息

787,000 0 787,000

02 ˉˉˉ0726310106-5

ˉˉˉ租金收入

787,000 0 787,000

02 ˉˉ0726310600-1

ˉˉ廢舊物資售價

45,000 0 45,000

07 1100000000-2

其他收入

74,000 0 74,000

147 ˉ1126310000-8

ˉ標準檢驗局及所屬

74,000 0 74,000

01 ˉˉ1126310900-9

ˉˉ雜項收入

74,000 0 74,000

01 ˉˉˉ1126310901-1

ˉˉˉ收回以前年度歲出

0 0 0

02 ˉˉˉ1126310909-3

ˉˉˉ其他雜項收入

74,000 0 74,000

經常門小計 65,392,000 0 65,392,000

資本門小計 0 0 0

合計 65,392,000 0 65,392,000

6

別決算表
108年度

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決   算   數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

驗局新竹分局

898,115 0 0 898,115 66,115 107.95

787,816 0 0 787,816 816 100.10

787,816 0 0 787,816 816 100.10

110,299 0 0 110,299 65,299 245.11

99,913 0 0 99,913 25,913 135.02

99,913 0 0 99,913 25,913 135.02

99,913 0 0 99,913 25,913 135.02

15,941 0 0 15,941 15,941

83,972 0 0 83,972 9,972 113.48

83,977,221 447,858 0 84,425,079 19,033,079 129.11

0 0 0 0 0

83,977,221 447,858 0 84,425,079 19,033,079 129.11

7

預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 146,004,458

01 ˉˉ8903304500-4

ˉˉ婚喪生育、子女教育及低

ˉˉ薪配套補助

1,189,650

32 8900000000-0

其他支出

1,189,650

01 ˉˉ7506205300-0

ˉˉ公務人員退休撫卹給付

22,362,808

26 7500000000-2

退休撫卹給付支出

22,362,808

02 ˉˉ6126310200-9

ˉˉ標準檢驗及度政管理

14,970,000

01 ˉˉ6126310100-4

ˉˉ一般行政

107,482,000

科   目

中華民國

19 6100000000-4

其他經濟服務支出

122,452,000

歲出政事

款 項 目 節

經濟部標準檢

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小   計

經資門併計

8

122,153,492 0

0 122,153,492

107,227,174 0

0 107,227,174

14,926,318 0

0 14,926,318

22,362,808 0

0 22,362,808

22,362,808 0

0 22,362,808

1,189,650 0

0 1,189,650

1,189,650 0

0 1,189,650

145,705,950 0

0 145,705,950

146,004,458 -298,508 99.80

100.00

1,189,650 0 100.00

0 100.00

1,189,650 0

22,362,808 0 100.00

22,362,808

99.76

14,970,000 -43,682 99.71

-298,508 99.76

107,482,000 -254,826

決算數

122,452,000

合計

(1)

保留數

別決算表
108年度

實現數

驗局新竹分局

應付數 合計(2)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
預決算比較增減數

(2)-(1)

9

預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -2,000 -2,000

0 0 0

0 2,000 2,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -2,000 -2,000

0 0 0

0 2,000 2,000

0 0 0

0 -2,000 -2,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -4,000 -4,000

0 0 0

0 2,000 2,000

0 0 0

0 2,000 2,000

0 0 0

0 2,000 2,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

04 ˉˉ6126310200-9*

ˉˉ標準檢驗及度政管理

9,270,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

5,700,000

04 ˉˉ6126310200-9

ˉˉ標準檢驗及度政管理

5,700,000

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

32,000

03 ˉˉ6126310100-4*

ˉˉ一般行政

32,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

162,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

5,976,000

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

101,312,000

03 ˉˉ6126310100-4

ˉˉ一般行政

107,450,000

　資本門小計 9,302,000

　經常門小計 113,150,000

04 ˉ0026310000-6

ˉ標準檢驗局及所屬

122,452,000

　資本門小計 9,302,000

　經常門小計 113,150,000

13 0026000000-1

經濟部主管

122,452,000

經資門分列

歲出機關
中華民國

科   目

款 項 目 節

經濟部標準檢

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小   計

10

122,153,492 0

0 122,153,492

112,851,959 0

0 112,851,959

9,301,533 0

0 9,301,533

122,153,492 0

0 122,153,492

112,851,959 0

0 112,851,959

9,301,533 0

0 9,301,533

107,193,174 0

0 107,193,174

101,150,338 0

0 101,150,338

5,878,836 0

0 5,878,836

164,000 0

0 164,000

34,000 0

0 34,000

34,000 0

0 34,000

5,658,785 0

0 5,658,785

5,658,785 0

0 5,658,785

9,267,533 0

0 9,267,533

99.97

-41,215 99.28

9,270,000 -2,467

5,700,000 -41,215 99.28

5,700,000

100.00

34,000 0 100.00

0 100.00

34,000 0

5,972,000 -93,164 98.44

164,000

99.76

101,312,000 -161,662 99.84

-2,467 99.97

107,448,000 -254,826

113,148,000 -296,041 99.74

9,304,000

99.97

122,452,000 -298,508 99.76

-296,041 99.74

9,304,000 -2,467

122,452,000 -298,508 99.76

113,148,000

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數

驗局新竹分局

應付數 合計(2)

合計

(1)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％

11

預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

經資門分列

歲出機關
中華民國

科   目

款 項 目 節

經濟部標準檢

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小   計

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 146,004,458

統籌科目小計 23,552,458

　經常門小計 22,362,808

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

22,362,808

05 7506205300-0

公務人員退休撫卹給付

22,362,808

　經常門小計 1,189,650

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

1,189,650

02 8903304500-4

婚喪生育、子女教育及低薪配

套補助

1,189,650